După Plevna zările se limpezesc. Ţara lui Mire ta şi a lui
Ştefan nu mai atârnă de nici o putere străină. Ea, scăpată din
valuri, stăpână de acum pe destinele ei, începe o viaţă nouă.

După întoarcerea triumfală în Capitală, Principele Carol,
cu aprobarea Puterilor, a luat titlu de Alteţă Regală. La 14/26
Martie 1881, Parlamentul l-a proclamat Rege al României.

Dacă răsfoim istoria Regelui Carol, vedem şi în faptele şi
în cuvântările, petrecute şi rostite, cu privire la armată, cum
şi dânsa şi dânsul n’au încetat să manifeste iubire împletită
cu o adâncă şi respectuoasă recunoştinţă.

Alexandru Gk)lescu, repre
zentantul României la Constantinopol, raportează că Poarta
este foarte iritată de pasul făcut de Prinţul Carol şi este hotă
râtă să ocupe Principatele.

In ziua de 12/24 Mai 1866 se şi răspândeşte în Capitală
vestea că Turcii sub comanda lui Omer Paşa se pregătesc să
treacă Dunărea la Rusciuc.

In faţa ameninţărilor turceşti. Domnitorul încearcă să
facă mobilizarea imediată a trupelor şi însărcinează pe Bălă-
ceanu să facă cunoscută împăratului Napoleon această mă
sură.

celor 7 Puteri şi că dar, mai mult decât azi, guvernul trebuia
să ţină seamă de sugestiile Puterilor străine.

Situaţia lui Brătianu era tragică. In interior atacuri fu
rioase contra lui, acuzat de filosemitism ; din afară se cerea
înlăturarea lui dela guvern din cauza antisemitismului lui exa
gerat.

In adevăr, la 2/14 Aprilie 1867 Ion Brătianu în calitatea
lui de Ministru de Interne, dăduse o circulară către prefecţii
din ţară, prin care circulară poruncea să se ia măsuri stricte
împotriva tuturor vagabonzilor străini. Ţara Românească, în
acea vreme, era inundată prin toate graniţile ei de străini
care, lipsiţi de mijloace, veneau în ţară şi sporeau lipsa de ali
mente şi altfel destul de mare. El cerea să se ia măsuri se
vere împotriva acestei plăgi a emigrării. Toată opinia publică
din Europa este alarmată de această circulară care nu avea ni
mic neobişnuit.

D. Dejardins, profesor de istorie la Paris, venind în Bu
cureşti la 11/23 Aprilie 1867, raportează Prinţului că împă
ratul Napoleon este foarte iritat de măsurile luate de Brătianu
împotriva Evreilor. Principele scrise o scrisoare împăratului
Napoleon şi o alta d-nei Cornu, în care arată că măsurile luate
de Brătianu sunt măsuri pur administrative împotriva Evrei
lor venetici care, fără nici un drept ţin cârciume la ţară. Totuşi
împăratul .telegrafiază în ziua de 12/24 Mai 1867 :

„Je ne dois pas laisser ignorer â V. A. combien Topinion
publique s’emeut ici des persecutions dont on dit Ies Israelites
victimes en Moldavie. Je ne puis croire que le gouvernement
eclaire de Votre Altesse, autorise des mesures si contraires â
rhumanite et â la civilisation.”

Napoleon

căilor ferate, el primeşte acea
stă răspundere şi e încredinţat că într’o zi va fi binecuvântat
de ţară pentrucă a avut curajul să susţie cu hotărâre ca Ro
mânia să aibă o întinsă reţea de linii ferate şi să fie legată în
aceeaşi vreme cu toate ţările Apusului.

Şi în adevăr nu mult după aceea, la 12/24 Octombrie 1870,
Prinţul are marea satisfacţie de a face o călătorie cu trenul
dela Bucureşti-Ploeşti prin Buzău până la Brăila. Podul dela

Bărboşi, nefiind încă terminat, face drumul dela Brăila la Ga
laţi cu vaporul, iar dela Galaţi din nou cu trenul prin Tecuci
peste podul dela Cosmeşti prin Adj ud până la Bacău :

Regele Carol a răspuns la apelul făcut de Brătianu, con-
vocând adunările constituante pentru studierea şi înfăptuirea
exproprierii şi a împroprietăririi.

„In aceste momente solemne, zice Regele în Mesajul de
deschidere a Corpurilor Legiuitoare la 21 Iunie/4 Iulie 1914,
când e vorba de viitorul scumpei noastre ţări, am deplina în
credinţare că reprezentaţiunea naţională pătrunsă de înalta sa
chemare şi simţul grelei sale răspunderi, va îndeplini revizuirea
pactului nostru fundamental cu concursul leal şi patriotic al
tuturora, într’un spirit de dreptate şi de înaltă prevedere, fără
altă pasiune decât aceea a binelui obştesc.

Prin ea se garanta „integritatea
actuală a României”. Principiul fusese câştigat, rămânea însă
aplicarea. S’au găsit acum în urmă la Florica, printre hârtiile
lui I. C. Brătianu, însemnările vechiului său prieten. Paul Ba-
taillard. El ne povesteşte tocnlai cele întâmplate în urma sem
nării convenţiei.

Dela 4/16 Aprilie 1877, trupele ruseşti intră însă în ţară
pe temeiul unei simple proclamaţii a Marelui Duce Nicolae,
în care nu se găsea nici un cuvânt referitor la înţelegerea cu
statul român, dar statul român de-abia născut la o viaţă inde
pendentă reacţiona cu toată energia.

In câteva decenii numai,
prin voinţa, inteligenţa, tenacitatea, tactul şi dinamismul ex
cepţionalelor lui însuşiri, ajutat fiind de bărbaţii cei mai lumi
naţi şi mai încercaţi ai ţării, a creat în adevăr viitorul, pe ca-
re-1 întrevăzuse, viitor grandios şi fără seamăn, dacă avem în
vedere timpul şi împrejurările.

Părerile Principelui Carol în ceeace priveşte cultura, le

găsim exprimate în multe din cuvântările sale. Astfel, în ziua
de 14/26 Dec. 1869, la inaugurarea Universităţii din Bucureşti,
completată cu Facultatea de Medicină, care atunci lua naştere,
adresându-se rectorului şi profesorilor, le spunea :

„Inaugurarea Universităţii din Capitala României este o frumoasă
sărbătoare, la care, tot Românul participă cu inima şi cu raţiunea.

„Trebue ca imediat să puneţi la dispoziţia Academiei una
mie de galbeni; lipsa de bani a oprit azi toate lucrările. De
nu puteţi dispune de această sumă, o veţi lua din lista mea
civilă. ’)

La jubileul de 25 de ani al Academiei Române, prezidând
şedinţa de la 1/13 Aprilie 1891, Suveranul pronunţă o cuvân
tare solemnă, în care face apologia limbii române, literaturii
bisericeşti, cronicarilor şi poeziei populare. E o adevărată pa
gină de antologie care merită să fie citată, cel puţin în parte,
atât pentru frumuseţea gândirii şi a formei, cât şi pentru in
tenţia care se citeşte printre rânduri:

El adresa cu această ocazie un apel stăruitor
Academiei şi indirect tuturor instituţiilor de cultură şi scriito
rilor, de a se întoarce din calea greşită pe care o apucaseră,
la izvoarele curate ale limbii şi literaturii noastre.

In anul următor, la 6/18 Martie 1892, el va spune :
„Salut cu vie plăcere, pentru întâia oară în noul său locaş. Aca

demia Română, a cărei desvoltare este atât de strâns legată cu domnia
mea... Academia- trebue să ia acum un sbor încă mai mare, spre a pu
tea deveni, în al doilea pătrar de secol al întemeerii sale, cel dintâiu
institut de cultură al răsăritului.

Vedeţi aceeaşi râvnă, aceeaşi nobilă şi neînvinsă năzuinţă
spre ţeluri mari, spre înălţimi luminoase, de unde România,
purtătoare de facle, să planeze deasupra Orientului.

Mai târziu, la 1/14 Aprilie 1904, ascultăm din nou glasul
Regelui în Academie, într’o problemă care a fost adeseaori
desbătută din Antichitate şi nu şi-a găsit încă o soluţie împă
ciuitoare, aceea a neologismelor.